
84 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 17 de março de 2014

PORTARIAS 

*Republicação por retifi cação

PORTARIA Nº 139/2014

Defi ne o repasse dos recursos fi nanceiros da Política de Incentivo Estadual à Qualifi cação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST), aos hospitais situados em municípios sob gestão municipal 
e aos hospitais públicos, para o exercício de 2014, conforme Resolução CIB/RS nº. 652/2012. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e considerando: 

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS, 

a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;

RESOLVE:

Art. 1º - Defi nir, para o exercício de 2014, os valores do fi nanciamento com recursos estaduais dos incentivos previstos na Resolução nº 652/2012 - CIB/S e Portaria SES/RS nº 404/2008, a serem repassados 
aos hospitais sob gestão municipal, conforme Anexo I e aos hospitais públicos da administração direta sob gestão estadual, conforme Anexo II desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos fi nanceiros serão transferidos, do Fundo Estadual de Saúde - FES aos Fundos Municipais de Saúde - FMS, conforme habilitações e disponibilidade fi nanceira do Estado. 

§ 1º: Os valores previstos para o exercício de 2014 serão repassados em 11 parcelas, em conformidade com o que consta nos Anexos I, II  e III desta Portaria. 

Art. 3º - A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SANDRA FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

ANEXO I - PORTARIA Nº 139/2014

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS VALOR  TOTAL  
EXERCÍCIO 2014

EXERCÍCIO 2014

UMA 
PARCELA 

DE:

10
PARCELAS 

DE:

1 Campo Bom  2232073 HOSPITAL DE CAMPO BOM DR. LAURO 
REUS

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS)     SAMU TIPO I 
516.000,00

          86.000,00       43.000,00 

1 Canoas 3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO ULBRA AESC  GESTANTE DE ALTO RISCO;
CASA DA GESTANTE(20 LEITOS);
MÃE CANGURU (10 LEITOS);
SAÚDE MENTAL (20 LEITOS);
EGRESSO DE UTI NEONATAL
DIÁRIAS DE UTI TIPO III (27 LEITOS ADULTO; 16 NEONATAL; 
10 PEDIÁTRICOS) 

6.960.638,36

     1.160.106,39           580.053,20 

1 Canoas 2232014 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CANOAS 
HOSPITAL N SRA DAS GRAÇAS 

PORTA DE ENTRADA - ESPECIALIDADE TIPO II
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (20 LEITOS) 

5.480.480,04
        913.413,34           456.706,67 

1 Canoas 3626245 HPS -  PRONTO SOCORRO - CANOAS  PLANTÃO PRESENCIAL (TRAUMATO; BUCO; NEUROCIRUR-
GIA)

1.440.000,00
        240.000,00           120.000,00 

1 Gravataí 2232049 SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE 
HOSPITAL DOM JOÃO BECKER 

SAMU TIPO II                                             PLANTÃO PRESENCIAL 
(TRAUMATO; NEUROCIRURGIA) 

1.500.000,00
        250.000,00           125.000,00 

1 Novo Hambur-
go

2232146 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE 
NOVO HAMBURGO 

GESTANTE DE ALTO RISCO;                                
TRAUMATO SAMU TIPO II  PLANTÃO PRESENCIAL (TRAUMA-
TO; VASCULAR; NEUROCIRURGIA);                        DIÁRIAS DE 
UTI TIPO II (10 LEITOS) 

4.827.532,08

        804.588,68           402.294,34 

1 Porto Alegre  2237601 HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALE-
GRE

EGRESSO DE UTI NEONATAL. 
180.000,00

          30.000,00       15.000,00 

1 Porto Alegre  2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CON-
CEIÇÃO S.A. 

EGRESSO DE UTI NEONATAL. 
180.000,00

          30.000,00       15.000,00 

1 Porto Alegre  2237253 IRMANDADE SANTA CASA POA  GESTANTE DE ALTO RISCO;                   MÃE CANGURU (6 
LEITOS);     

508.936,32
          84.822,72             42.411,36 

1 Porto Alegre  2237849 FUN UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA 
INSTITUTO DE CARDIOLOGIA 

DIÁRIAS DE UTI TIPO III (09 LEITOS PEDIÁTRICOS E 36 ADUL-
TO) 

3.836.880,00
        639.480,00           319.740,00 

1 Porto Alegre  2262568 UNIAO BRASILEIRA EDUCAÇÃO E AS-
SISTÊNCIA HOSP SÃO LUCAS PUC 

GESTANTE DE ALTO RISCO;                  EGRESSO DE UTI 
NEONATAL;     

604.444,20
        100.740,70       50.370,35 

1 Porto Alegre  2237660 SANAT-RIO BELÉM  SAÚDE MENTAL(20 LEITOS)  720.000,00         120.000,00       60.000,00 

1 Porto Alegre  2693801 HOSP VILA NOVA LTDA  SAÚDE MENTAL(20 LEITOS);                          SAÚDE PRISIONAL  2.400.000,00         400.000,00           200.000,00 

1 Porto Alegre  2778718 HPS-PRONTO SOCORRO - POA  PLANTÃO PRESENCIAL (TRAUMATO; VASCULAR; NEUROCI-
RURGIA; OTORRINO; BUCO; OFTALMO);       
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (22 LEITOS ADULTO) 

4.948.527,96
        824.754,66           412.377,33 

1 São Leopoldo  2232022 FUNDAÇÃO HOSP DE CLÍNICAS SÃO 
LEOPOLDO HOSP CENTENÁRIO 

GESTANTE DE ALTO RISCO;                  CASA DA GESTANTE(10 
LEITOS);  SAMU TIPO Il;                                              MÃE CAN-
GURU (6 LEITOS);        PLANTÃO PRESENCIAL (TRAUMATO; 
NEUROCIRURGIA).

2.169.285,12

        361.547,52           180.773,76 

3 Pelotas 2252295 SOC PORTUGUESA DE BENEFICIÊNCIA  DIÁRIAS DE UTI TIPO II (20 LEITOS ADULTO)  1.880.480,04         313.413,34           156.706,67 

3 Pelotas 2253046 SPAC UCPEL HOSPITAL UNIVERSITÁ-
RIO HOSP UNIVERS MEC MPAS 

GESTANTE DE ALTO RISCO;                  CASA DA GESTANTE(20 
LEITOS);  SAMU TIPO Il;                                              MÃE CANGU-
RU (10 LEITOS);        EGRESSO DE UTI NEONATAL     PLANTÃO 
PRESENCIAL (VASCULAR; OTORRINO; NEUROCIRURGIA).                 
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (04 LEITOS ADULTO)                

4.067.143,44

        677.857,24           338.928,62 

3 Pelotas 2253054 SANTA CASA DE MISERIC-RDIA DE PE-
LOTAS 

CASA DA GESTANTE(6 LEITOS)     PLANTÃO PRESENCIAL 
(TRAUMATO; BUCO) 

1.104.000,00
        184.000,00       92.000,00 

3 São José do 
Norte

2233355 ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATER-
NIDADE DE SÃO FRANCISCO 

COMPLEMENTAÇÃO DE CUSTEIO;
SAMU TIPO II;
SAÚDE MENTAL(6 LEITOS) 

1.309.398,24
        218.233,04           109.116,52 

5 Antônio Prado  2241072 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOSÉ  PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE C  840.000,00         140.000,00       70.000,00 

5 Bento Gonçal-
ves

2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TAC-
CHINI

GESTANTE DE ALTO RISCO         SAMU TIPO II 
SAÚDE MENTAL(11 LEITOS) 

1.061.964,16
        176.994,03       88.497,01 

5 Bom Jesus  2241110  INSTITUTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO 
VIDA 

SAMU TIPO I                                            SAÚDE MENTAL(2 LEITOS) 
492.000,00

          82.000,00       41.000,00 

5 Bom Princípio  2241129  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO PE-
DRO CANÍSIO 

SAMU TIPO I 
420.000,00

          70.000,00       35.000,00 

5 Canela 2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA  SAMU TIPO I                                            SAÚDE MENTAL(3 LEITOS)  564.000,00           94.000,00       47.000,00 



                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 17 de março de 2014 DIÁRIO OFICIAL 85

5 Carlos Barbosa  2241137  HOSPITAL BENEFICENTE SÃO ROQUE  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE PORTE D  1.050.000,00         175.000,00       87.500,00 

5 Caxias do Sul  2223546 PIO SODAL DAMAS CARIDADE MANTE-
NEDORA HOSP N S DE POMPÉIA 

GESTANTE DE ALTO RISCO         PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE TIPO II
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (20 LEITOS) 

5.863.083,25
        977.180,54           488.590,27 

5 Caxias do Sul  2223538 FUCS - HOSP GERAL DE CAXIAS DO 
SUL 

GESTANTE DE ALTO RISCO         CASA DA GESTANTE(13 
LEITOS)  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE TIPO II; 
EGRESSO UTI NEONATAL 

4.330.547,27
        721.757,88           360.878,94 

5 Farroupilha 2240335 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS  TRAUMATO - ORTOPEDIA;                   SAMU TIPO II; 
SAÚDE MENTAL (7 LEITOS). 

984.000,00
        164.000,00       82.000,00 

5 Feliz 6014194 ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DE FELIZ  PORTA DE ENTRADA - COBERTURA ESF                                            SAÚ-
DE MENTAL(2 LEITOS) 

720.000,00
        120.000,00       60.000,00 

5 Flores da 
Cunha

2241145  SOC BENEF HOSP N S FÁTIMA  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE PORTE C 
SAÚDE MENTAL(3 LEITOS) 

948.000,00
        158.000,00       79.000,00 

5 Garibaldi 2257645 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO  SAMU TIPO I         420.000,00           70.000,00       35.000,00 

5 Gramado 2241153  SOC EDUC E CARIDADE HOSPITAL AR-
CANJO SÃO MIGUEL 

CASA DA GESTANTE(6 LEITOS) ;          SAMU TIPO II. 
684.000,00

        114.000,00       57.000,00 

5 Guaporé 2793237 SOC BENEF. MANOEL FRANCISCO 
GUERREIRO

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS) ;          PORTA DE ENTRADA 
HOSPITAL PORTE D;                                       SAÚDE MENTAL(3 
LEITOS) 

1.254.000,00
        209.000,00           104.500,00 

5 Nova Petró-
polis

2241102  OASE MANTENEDORA DO HOSPITAL 
NOVA PETR-POLIS 

SAMU TIPO I                                            SAÚDE MENTAL(3 LEITOS) 
564.000,00

          94.000,00       47.000,00 

5 Nova Prata  2241161  HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA  SAMU TIPO I         420.000,00           70.000,00       35.000,00 

5 Paraí 2241218 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SE-
NHORA APARECIDA 

SAÚDE MENTAL(3 LEITOS) 
144.000,00

          24.000,00       12.000,00 

5 São Marcos  2241226 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO 
BOSCO

SAMU TIPO I 
420.000,00

          70.000,00       35.000,00 

5 Vacaria  2241048 SOCIEDADE CARIT LIT SÃO JOSÉ HOS-
PITAL NOSSA S DA OLIVEIRA 

TRAUMATO;                                              PORTA DE ENTRADA 
- COBERTURA ESF 

735.000,00
        122.500,00       61.250,00 

5 Veranópolis  2707977 HOSPITAL COMUNITARIO SÃO PELE-
GRINO LAZZIOZI 

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS)                     PORTA DE ENTRADA 
- COBERTURA ESF 

984.000,00
        164.000,00       82.000,00 

6 Carazinho 2262274 HOSPITAL DE CARIDADE  CASA DA GESTANTE(4 LEITOS);           TRAUMATO-ORTOPE-
DIA;                       SAMU TIPO II;                                          SAÚDE 
MENTAL(6 LEITOS). 

972.000,00
        162.000,00       81.000,00 

6 Serafi na Cor-
rea

2260050 SOC BENEFICENTE HOSPITAL PARO-
QUIAL NOSSA SENHORA ROSÁRIO 

SAMU TIPO I 
420.000,00

          70.000,00       35.000,00 

8 Cachoeira do 
Sul

2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊN-
CIA 

GESTANTE DE ALTO RISCO;                  SAMU TIPO II; 
MÃE CANGURU (6 LEITOS);                   SAÚDE MENTAL(6 
LEITOS) 

1.032.408,63
        172.068,11       86.034,05 

12 São Borja  2248298 FUNDAÇÃO IVAN GOULART HOSPITAL 
INFANTIL 

CASA DA GESTANTE( 4 LEITOS);                  TRAUMATO-
-ORTOPEDIA;                                                 SAMU TIPO II; 
SAÚDE MENTAL(7 LEITOS).                            

1.008.000,00
        168.000,00       84.000,00 

13 Candelária 2236362 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL 
CANDELÁRIA 

SAMU TIPO I;                                           SAÚDE MENTAL(24 
LEITOS);               SERVIÇOS INTEGRADOS NA ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA PARCELA IMPLANTAÇÃO;                     SERVIÇOS 
INTEGRADOS NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA CUSTEIO. 

3.027.000,00

        747.000,00           228.000,00 

13 Rio Pardo  2792974 IRMANDADE DE CARIDADE DO SE-
NHOR BOM JESUS DOS PASSOS 

SAMU TIPO I;                                           SAÚDE MENTAL(15 
LEITOS). 

1.045.000,00
          95.000,00       95.000,00 

13 Santa Cruz do 
Sul

2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ  GESTANTE DE ALTO RISCO;           SAMU TIPO II; 
EGRESSO DE UTI NEO NATAL
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (08 LEITOS ADULTO)      

1.654.432,37
        275.738,73           137.869,36 

13 Venâncio Aires  2236370 SOCIEDADE HOSPITAL SÃO SEBAS-
TIÃO MARTIR 

TRAUMATO-OTOPEDIA;
PORTA DE ENTRADA TIPO I - ESF;
SAÚDE MENTAL(11 LEITOS);
DIÁRIAS DE UTI TIPO II (10 LEITOS ADULTO) 

5.916.000,00

        986.000,00           493.000,00 

14 Giruá 2260069 HOSPITAL SÃO JOSÉ  SAMU TIPO I  420.000,00           70.000,00       35.000,00 

14 Santa Rosa  2254611  SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE 
SANTA ROSA - VIDA E SAÚDE 

CASA DA GESTANTE(10 LEITOS);        PORTA DE ENTRADA 
ESPECIALIDADE TIPO I - COBERTURA ESF. 

2.880.000,00
        480.000,00           240.000,00 

14 Santa Rosa  3017060 SOCIEDADE HOSPITALAR DOM BOSCO  SAÚDE MENTAL(24 LEITOS)  1.152.000,00         192.000,00       96.000,00 

16 Lajeado 2252287 SOC BENEF E CARIDADE DE LAJEADO  GESTANTE DE ALTO RISCO;                  SAMU TIPO II; 
SAÚDE MENTAL(7 LEITOS). 

879.976,80
        146.662,80       73.331,40 

16 Taquari  6447074 INSTITUTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO 
VIDA - ISEV 

SAMU TIPO I;                                           SAÚDE MENTAL(7 
LEITOS);                           SERVIÇO INTEGRADO DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA AMBULATORIAL (TRAUMATO, CIRURGIA GE-
RAL E VASCULAR)       

2.320.560,00

        210.960,00           210.960,00 

17 Panambi 2254956 SOC HOSP PÚBLICO CARIO PANAMBI  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE PORTE C - COBERTU-
RA ESF. 

924.000,00
        154.000,00       77.000,00 

 TOTAL 91.183.718,28 15.184.819,71 7.599.889,86

   ANEXO II - PORTARIA Nº 139/2014

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS VALOR TOTAL  
EXERCÍCIO 2014

EXERCÍCIO 2014

 UMA PARCELA DE:  10 PARCELAS DE: 

1 Dois Irmãos  6844138 HOSPITAL SÃO JOSÉ  SAMU TIPO I      420.000,00           70.000,00              35.000,00

2 Tapes  2257572 FUND ASSISTENCIAL DE TAPES HOS-
PITAL NOSSA SENHORA DO CARMO 

SAÚDE MENTAL(8 LEITOS)      288.000,00           48.000,00              24.000,00

4 São Pedro do Sul  2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PE-
DRO DO SUL 

CASA DA GESTANTE (10 LEITOS);
SAMU TIPO I;      

    660.000,00         110.000,00              55.000,00

7 Lavras do Sul  2262029 FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR 
DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA 

SAMU TIPO I      420.000,00           70.000,00              35.000,00

9 Fortaleza dos Va-
los

2263866 HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR  SAÚDE MENTAL(6 LEITOS)      216.000,00           36.000,00              18.000,00

11  Campinas do Sul  2249529 PREFEITURA MUN CAMPINAS DO 
SUL 

SAMU TIPO I      420.000,00           70.000,00              35.000,00

TOTAL  2.424.000,00    404.000,00    202.000,00 



86 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 17 de março de 2014

   ANEXO III - PORTARIA Nº 139/2014

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS VALOR TOTAL  
EXERCÍCIO 2014

EXERCÍCIO 2014

UMA PARCELA DE: 9 PARCELAS DE:

1 Novo Hamburgo  2232146 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA 
DE NOVO HAMBURGO 

PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE 
TIPO I 

1.705.000,00 310.000,00 155.000,00

1 Porto Alegre  2265060 HOSPITAL CRISTO REDENTOR  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE 
TIPO II

PLANTÃO PRESENCIAL 

5.940.000,00 1.080.000,00 540.000,00

1 Porto Alegre  2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO S.A. 

PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE 
TIPO II

PLANTÃO PRESENCIAL 

5.940.000,00 1.080.000,00 540.000,00

1 Porto Alegre  2262052 HOSPITAL FÊMINA  PORTA DE ENTRADA HOSPITAL GERAL  1.100.000,00 200.000,00 100.000,00

5 Bento Gonçal-
ves

2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU 
TACCHINI 

DIÁRIAS DE UTI (10 LEITOS)  861.886,63 156.706,66 78.353,33

5 Vacaria  2241048 SOCIEDADE CARIT LIT SÃO JOSÉ 
HOSPITAL NOSSA S DA OLIVEIRA 

DIÁRIAS DE UTI (08 LEITOS)  689.509,37 125.365,34 62.682,67

6 Carazinho 2262274 HOSPITAL DE CARIDADE  PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE 
TIPO I - COBERTURA ESF. 

2.100.000,00 525.000,00 175.000,00

14 Santa Rosa  2254611  SOCIEDADE HOSPITAL DE CA-
RIDADE SANTA ROSA - VIDA E 

SAÚDE

DIÁRIAS DE UTI (06 LEITOS)  581.773,50 105.777,00 52.888,50

16 Lajeado 2252287 SOC BENEF E CARIDADE DE 
LAJEADO

DIÁRIAS DE UTI (04 LEITOS)  344.754,63 62.682,66 31.341,33

TOTAL 19.262.924,13 3.645.531,66 1.735.265,83

Codigo: 1288040 

PORTARIA Nº 192/2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhes confere a constituição estadual, e 
Considerando a magnitude e a transcendência das DST/HIV/AIDS, que se constituem em sério pro-
blema de saúde pública no mundo, no Brasil e em especial no Rio Grande do Sul; 
Considerando o Edital nº 01/2014 DST/AIDS e o processo de Seleção de Projetos que ele estabelece; 
Considerando a necessidade de transparência e de intersetorialidade na escolha e seleção dos 
projetos relacionados ao referido Edital,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o Comitê Externo de Seleção de Projetos formado por personalidades atuantes em 
DST/HIV/AIDS e membros de órgãos e setores da Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul, que 
terá como atribuições: 
I - analisar os Projetos apresentados por ONG/OSC a partir do que estabelece o Edital nº 01/2014 
DST/AIDS, habilitando aqueles que estarão aptos ao conveniamento com esta Secretaria da Saúde; 
II - analisar, deferir ou indeferir os recursos que vierem a ser apresentados pelas ONG/OSC propo-
nentes, de acordo com o estabelecido no Edital nº 01/2014 DST/AIDS. 
III - elaborar uma ordem classifi catória dos Projetos habilitados a fi m de orientar esta Secretaria da 
Saúde em vista à realização dos respectivos convênios de execução. 
Art. 2º - O Comitê Externo de Seleção de Projetos será composto pelos seguintes integrantes:
I - Jaqueline de Oliveira Soares - Representante da Seção de Controle das  DST/AIDS, do Depar-
tamento de Ações em Saúde da SES/RS. 
II - Ângela Machado - Representante do Departamento de Ações em Saúde da SES/RS/Atenção Básica. 
III - Consuelo Correa Lobo D'Ávila - Representante do Departamento de Ações em Saúde da SES/
RS/Saúde da População LGBT. 
IV - Ana Carolina Rios Simoni - Representante do Departamento de Ações em Saúde da SES/RS/
Saúde Mental.
V - Lisiane Rodrigues Alves - Representante da Assessoria Jurídica da SES/RS. 
VI - Márcia Rejane Colombo - Representante do Departamento de DST, HIV e Hepatites Virais do 
Ministério da Saúde. 
VII - Claudio Ricardo Freitas Nunes - Representante da Coordenação Municipal de DST/Aids de 
Porto Alegre. 
VIII - Sonia Pinheiro Nunes de Souza - Representante do Conselho Estadual de Saúde do Rio 
Grande do Sul. 
Art. 3º - O Comitê Externo de Seleção de Projetos reunir-se-á de forma ordinária de acordo com a ne-
cessidade e adotará as providências que lhe couber para realizar suas atribuições, sempre respeitan-
do o disposto no Edital nº 01/2014 DST/AIDS, inclusive no que diz respeito aos prazos estabelecidos. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Porto Alegre, 13 de março  de 2014 

SANDRA FAGUNDES  
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1288041 

PORTARIA Nº 202/2014 
Resolve repassar montante fundo a fundo para o município de São Lourenço do Sul para custeio da 
10a Edição do Mental Tchê.  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Constituição Estadual e a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. 
a Lei Estadual n.º 9.716/92 que dispõe sobre a Reforma Psiquiátrica no Rio Grande do Sul; 
a Lei Nº 10.216 , de 6 de abril de 2001, que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas porta-
doras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental; 
a Portaria SAS/MS nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial 
para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de crack, 
álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde; 
as diretrizes da IV Conferência Nacional de Saúde Mental Intersetorial realizada em 2010; 
a Política Nacional de Saúde Mental; 
a Política de Atenção Integral em Saúde Mental da SES/RS, que cria a Linha de Cuidado em Saúde 
Mental, Álcool e outras Drogas como estratégia de organização do cuidado nos pontos de atenção da 
Rede de Atenção Psicossocial do Rio Grande do Sul. 
RESOLVE: 
Art.1º. Repassar recurso fundo a fundo para o município de São Lourenço do Sul, da 3ª Coordena-
doria Regional de Saúde, para a realização da 10a edição do Mental Tchê, evento estadual anual da 
Saúde Mental. 
§ 1º Repasse único no valor de R$153.460,00 (Cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta 
reais) conforme orçamento em anexo. 
Art.2º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 13 de março  de 2014 

SANDRA FAGUNDES  
   Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1288042 

SÚMULAS

RESOLUÇÃO Nº 028/14 - CIB/RS 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras 
providências;
a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção 
Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para 
a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS); 
a Portaria GM/MS nº 2.887, de 20 de dezembro de 2012, que dispõe sobre o processo de implantação 
e credenciamento das Equipes de Atenção Básica nos Municípios e no Distrito federal; 
a Resolução ANVISA/MS - RDG nº 50, de 21 de fevereiro de 2002, que dispõe sobre o Regulamento 
Técnico para planejamento, programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de estabeleci-
mentos assistenciais de saúde; 
a Resolução nº 250/07, de 05 de dezembro de 2007, que aprova o Regulamento Técnico que discipli-
na a responsabilidade sanitária de municípios em relação às ações de Vigilância Sanitária, e dispõe 
sobre critérios e parâmetros relativos à organização, hierarquização, regionalização e descentraliza-
ção dos Serviços do Sistema de Vigilância do Estado do Rio Grande do Sul; 
a necessidade de revisar fl uxos de credenciamento e implantação das equipes da Estratégia Agen-
tes Comunitários de Saúde (EACS), Estratégia Saúde da Família (ESF), Estratégia de Saúde Bucal 
(ESB) e Núcleo de Apoio à Atenção Básica (NASF) no território gaúcho para agilizar os processos; 
a Resolução nº 346/13, de 12 agosto de 2013, que aprova a defi nição dos fl uxos de credenciamento 
e implantação das Equipes de Saúde da Família, Saúde Bucal, Agentes Comunitários de Saúde e 
Núcleos de Apoio à Saúde da Família para todos os municípios do Rio Grande do Sul. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o credenciamento do número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes 
de Saúde da Família (ESF), Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) e Equipes de Saúde Bucal 
(ESB) apresentado pelos municípios, conforme Anexo I desta Resolução. 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
Porto Alegre, 22 de janeiro de 2014. 
*Republicada por incorreção. 
ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 028/14 - CIB/RS 
Municípios Credenciados com o Programa de Agentes Comunitários de Saúde, Programa de Saúde 
da Família, Núcleo de Apoio à Saúde da Família e Equipe de Saúde Bucal que têm direito ao incentivo 
fi nanceiro relativo ao Piso da Atenção Básica 

(PAB VARIÁVEL) 
Mês de Janeiro/2014 

Nº MUNICÍPIOS Nº ACS-
Creden-

ciado

Nº de 
ES-

FCre-
dencia-

do

Nº de NASF Creden-
ciado

Nº de ESF 
c/ Saúde 

Bucal

Nº Equipes 
Consultório na 

Rua

Nasf I  Nasf
II

Nasf
III

Creden-
ciado

Credenciado

Mod
I

Mod
II

Mod I  Mod II 

1 Canoas 174 34 0 0 15 0 0 0

TOTAL  174 34 0 0 0 15 0 0 0

Codigo: 1288057 


